Et AUSQUELS lieux maisons et magasins ainsy establys ne pourront demeurer ny séjourner aüres personnes de lad. nation hébraïcque voiageurs et passans plus de huit jours excepté led. consul ses commis et ceulx qui seront soulds luy sur les mesmes peines que dessus aux contrevenans, sy doncques nest par maladie approuvée, ains seront tenus vuyder et se retirer desd. lieux et de nos pays

après lesd. huict jours expirés en prenant passeport de nous pour passer avec plus d'assurance et sur peine aux défailans destre punis et chastiés comme vagabonds et gens sans adveu, et touteffois pour nincommoder lesd. voiageurs et passans en attendant nosd. passeports et les relever de frais et aures incommodités qui en pourront réussir, nous avons accordé qu'il sera expédié nombre et quantité de nosd. passeports avec les noms surnoms hebreux et dates en blanc par l'un des secrétaires de nos commandemens qui en tiendra registre particulier, lesquels seront mis es main du contrerolleur général ainsy par nous estably et de ses commis pour les remplir et délivrer aux occurences qui sen pourront offrir et quil en sera requis par led. consul ou visconsul et non dautres affin den accommoder lesd. passans et voiageurs, et le quel contrerolleur général ou ses commis seront aussy tenus d'en tenir registre, et desquels passeports ne pourront iceulx hebreux passans et voiageurs se servir pour le plus que de huict jours à prendre de leurs dates, a charge et condition néantmoins quils les prendront des le lendemain de leur arrivée; et advenant quils passans et voiageurs ou aucuns deulx decedent en nos pays ou terres de nos obéissans nous prendrons sur les biens quils delaisseront a lheure de leurs décès cinq pour cent applicables ausd. fortificaçons de Nancy excepté touttefois des blessés et homicidés. POURRONT semblablement lesd. hébreux residans et demeurans en nos pays aux conditions susd. librement disposer de leurs biens et marchandises par donation entre vifs et au cas de mort, mesmes leurs héritiers ab intestat succéder à iceulx, à la reservaon neantmoins de vingt pour cent applicables à nre proffict de tous et de chun de leurs biens quils auront delaissés à lheure de leurs décès, hormis des homicidés et autres lesquels dans ung mois pourroient mourir de blessures ou autrement affin déviter les injures et outrages qu'autrement et sous ce prétexte leur pourroient estre faits. Et le quel consul ses commis et aures de lad. nation hebraicque pourront en leurs susd. maisons avec leurs familles et enfans vivre a leur coustume hébraicque sans en estre empechés ny inquiétés pendant le temps de vingt cinq ans, et sera le semblable aux aures lieux ou y aura magasins establys, mesme pourra icelluy consul achepter des pièces de terre pour enterrer les corps des personnes de lad. nation qui decéderons sans touteffois pouvoir ériger aucun tombeau, le quel consul ny ses commis ne pourront estre emprisonnés pour cause civile quaprès avoir esté appellés en jugement et ouys en leurs deffenses et raisons, ny ne pourront aussy lesd. consul hébreux et aures de lad. nation estre apprehendés pour crimes commis hors de nos pays ny pour dettes y contractées, comme aussy lung deulx ne sera tenu de la debte de l'aure affin que leurd. traficque et commerce demeure libre et sans interruption. DEFENDONS très expressement à toutes personnes de quelle qualité ils soient, soient nos subiects ou aures, de natterer sur les personnes desd.

consul et hebreux, ny les attacquer a peine de punition exemplaire. ET AFFIN que la justice soit librement administrée entre nos subjects et ceulx de lad. nation hebraicque ou aures estrangers nous commettrons personnage ydoine et capable avec plain pouvoir puissance et auctorité de congnaistre des faicts et difficultés aux occurences qui sen pourront offrir et juger deffinitivement et sommairement, sans appel, tant pour fait civil que criminel; et pour lesgard des differends qui pourroient survenir entre lesd. hebreux en sera jugé deffinitivement par leur Rabbi docteur hebreux esleu et à choisir par led. consul avec l'intervention dicelluy ou en son absence de son principal commis, conformément à leurs conscience coustume et loix hebraiques. ET DABONDANT avons dès à pnt déclaré et déclarons que les debtes en deniers ausd. hébreux seront censées et tenues de nature de deniers privilégiés, et moiennant ce seront iceulx hébreux tenus paier à nré proffict trois pour cent de tous les deniers qui proviendront et se recepront desd. debtes par la voye de justice.

OUTRE PLUS avons icelluy consul général confirmé et confirmons par la mesme pnte en son estat de consul général de lad. nation en et par tous nos pays et lieux ou y aura des hebreux residans pour jouir des droicts profficts esmoluments appartenans aud. estat et qui seront taxés et ordonnés par douze marchans de lad. nation hebraicque, ensemble les immunités honneurs privilèges et prerogatives de son consulat, tels et semblables quilz lui ont été concédés par les aures princes es pays et terres desquels les hébreux de mesme nation sont receus pour y resider, et subordinationement en tant que ledict consul viendroit à deceder avant lesd. vingt cinq ans expirés, nous voulons et entendons que ses enffans ou successeurs succederont aux mesmes droicts profficts esmoluments et prerogatives. ET AFFIN quil soit aucunement recongneu de ses peines et vacaõs a lestablissement dud. commerce et luy donner moiien de sentretenir et salarier ses facteurs et commis nous luy avons octroyé donné et concédé un gros¹ monnoye de nos pays par franc des deniers et profficts qui proviendront tant de ses marchandises que aures traffiques des gens de lad. nation durant led. temps de vingt cinq ans, lequel gros se prendra pour la moictyé, scavoir huit deniers pour franc sur les deniers et profficts qui nous revieront à cause dudict commerce, et les aures huit deniers sur les marchandises et biens que conduiront et admèneront lesd. nations hebraiques, et outre ce la vingtième partye de toutes successions vacantes et sans heritiers. AVONS aussi permis et accordé ausd. hébreux d'apporter et faire apporter en nosd. pays toutes sortes de billons et mines dor et d'argent tant en lingots qaurement et lesd. monnoies en espèces propres pour leur traffique néantmoins aux

¹ Le gros valait 16 deniers ou 4 blancs.

coings et armes de nos monnoyes, en nous paient demy pour cent desd. billons et mines, et autre demy pour cent au maistre de nos monnoies pour le droit de seigneuriage outre les frais et sallaires ordinaires pour la fabricaon desd. billons dor et dargent, à charge et condition toutefois quil ne leur sera loisible et ne pourront transporter or ny argent hors de nosd. pays provenant de leurs marchandises ainsy quil a esté dict. Et pour donner moien ausd. hébrieulx de tant plus librement vacquer a leur traffique et commerce, nous les avons exemptés et exemptons par cestes durant led. temps de viugt cinq ans de toutes aures charges, prestaons, contribuons, aydes ordinaires extra ordinaires mis ou a mettre, garde de portes et murailles et des logements des gens de nore suite et des soldats des villes et places ou y aura guarnison de nos gens de guerre, excepté neantmoins que lesd. hébrieulx seront tenus de payer l'impost de six deniers pour franc de toutes sortes de marchandises quilz traffiqueront et debiteront en nos pays hormis toutefois lesd. consul et visconsul qui en seront et demeureront francs et exempts. VOULONS aussy quil leur soit fourni vivres en tous temps et saisons par les marchans et vendeurs en paiant le taux ordonné et de plus leur avons permis deslire un bouchier entre eulx en chacune de nos villes et places ou ils resideront pour tenir et leur fournir chaire pour en user selon leurs vies et coustumes, et ausquels bouchiers sera loisible vendre le surplus desd. chairs qui leur resteront des endroits quil n'est permis à la nation hebraicque duser ny manger par leurs coustumes excepté aux jours deffendus entre les chrestiens. Et QUANT nuls diceulx hebrieulx seront trouvés avoir eu copulation charnelle avec femme ou fille chrestienne seront tenus de payer demande à nore proffict mil escus sol pour chacune fois, et ou ils nauront moyen de payer lad. somme tiendront prison jusque a la paye et entiere satisfaction. Et D'AUTANT que par laccord et convention faicte avec led. consul il n'est permis ausd. hébrieulx de transporter hors de nos pays aucun or ny argent façonné en vaiselles chaines ou autre manufacture, ny pareillement aucuns joyaux pierreries et perles quilz auront amené en nosd. pays et que néantmoins il est raisonnable leur en faciliter la vente et descharge.

A CES CAUSES avons permis aud. consul et a ses principaulx commis et non a autres de lad. nation de faire et dresser blanques aus jours de foires et marchés es lieux les plus convenables de nosd. pays et en cela a en user comme ont accoustumé faire ceulx desd. nations hebraicques es pays estranges et sans quil soit permis a ung chrestien ou aures de faire ou dresser blanques en nosd. pays en quelque sorte ou manière que ce soit, a peine demande arbitraire et de confiscation de tout ce quilz auront exposez et icelles applicables un thiers aux hospitaux des lieux, laure thiers aux fortiffications de ced. lieu de Nancy et lautre thiers au denontiateur, a la charge et condition néantmoins qui ceulx hébrieulx seront tenus payer a

notre proffict durant led. temps de vingt cinq ans avant louverture desd. blanques la douziesme partye de la vailleur des joyaulx, pierreries et autres choses qui sexposeront en chacune dicelles blanques, lesquels joyaulx pierreries et aures choses seront estimés et appréciés par gens ad ce congnoissant et qui seront establys et deputes par nous a cet effect et es mains desquels lesd. joyaulx pierreries et autres choses seront delivrés pour en tenir registre et compte fidel, et les exposer ausd. blanques au proffict de qui il appartiendra tant en ce qui touche nostredict proffict que pour les bénéficiats des particuliers a qui ils escherront et a ce moyen obvier aux abus quauement en pourront reussir. ET AFFIN que nos subiects puissent tirer quelque utilité et esmoluments desd. blanques iceulx hebrieulx seront tenus et obligés demployer la moicyté des deniers qui proviendront tant desd. blanques que de ceulx quils apporteront en nosd. pays et autres provenans desd. billons et mines dor et dargent quils feront monnoyer en achapt de draps toilles et aures marchandises manufacturées en nosd. pays, et lautre moicyté à lacquit des droicts dentrée et yssue et autres droicts que dessus et le residu en eschanges ou autrement en faire proffict selon quil leur sera accordé par nous pour lutilité publique et commodité de nosd. subiects, et a cest effect sera tenu fidel compte et registre par led. contrerolleur général ou ses commis. ET AFFIN que lesd. hebrieulx notamment les Levantins demeurant par deça ou qui y traffiqueront puissent estre recongneus entre les chrestiens seront tenus shabiller a leur mode levantine, mais quant aud. consul et ses commis non levantins se pourront shabiller de la façon quils ont accoustumé et quil leur est concédé et accordé tant en France ques pays de Monsieur le Grand Duc de Toscane.

ET POUR CE QUE nostre intention et volonté est que led. consul et ses commis ensemble ceulx desd. nations avec leurs familles qui resideront et traffiqueront par deça leurs biens et marchandises y puissent pendant ledict temps de vingt cinq ans y resider hanter et traffiquer en toute liberté et assurance, nous les avons pris et receus prenons et recevons par cestes pntes tant leurs personnes femmes enfans et familles que biens et marchandises sous nostre spéciale protection et garde, inhibons ordonnons et très expressément deffendons a toutes personnes residant en nosd. pays de quelle qualité et condition il soit nattenter sur les personnes desd. hebrieulx, leurs femmes enfans familles biens et marchandises ny en façon que ce soit les inquiéter molester en leurs négoces et faciendes¹ ny appeler ny nommer aüment quhebrieulx, ains les laisser librement vivre selon leurs coustumes hébraïques a peine aux deffailans demouvoir notre indignation et qua ce subiect outre notre present traité et accord nous leur en avons dabondant faict expedier nos lettres de passeports et privilèges plus amples et decla-